
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.606  31Segunda-feira, 13 DE NOVEMBRO DE 2023

AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 18.12.2023 a 16.01.2024, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 10.11.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 1007814

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 1.017 DE 09 DE OUTUBRO DE 2023
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº E-2023/2298410.
R E S O L V E:
I – CESSAR, a contar de 26/10/2023, a designação de VICTÓRIA 
KAROLYNNE FIDELIS OLIVEIRA, de responder pela Coordenação da 
Comissão Permanente de Licitação – CPL/SESPA, designada através da 
Portaria nº 542/2023 (DOE n° 35.012, de 20/06/2022).
II – DESIGNAR, a contar de 26/10/2023, sem ônus para Administração Pú-
blica, a servidora MARIA DO SOCORRO SIQUEIRA DE OLIVEIRA, matrícula 
nº 54181350/2, lotada no GABINETE DO SECRETÁRIO, para responder 
pela Coordenação da Comissão Permanente de Licitação – CPL/SESPA, até 
ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 09.11.2023.
IVETE GADELHA VAZ
Secretária de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 1008365

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DA PORTARIA N°197/2023 SAGA/SESPA 
DE 08 DE NOVEMBRO DE 2023
DOE n° 35.602 DE 09/11/2023 – Protocolo n°1006572
ONDE SE LÊ: I –Decreto estadual n°733 de 13/05/2013
LEIA-SE: I -Decreto estadual n°3.302 de 29/08/2023

Protocolo: 1007797
ERRATA

Fica retificada a presente Portaria nº 1238/23.10.2023, publicada 
no Diário Oficial do Estado nº 35.594/01.11.2023 de Licença Prê-
mio, da servidora ANA PATRICIA GOMES VASCONCELOS, matrícula 
nº. 57191324/1, cargo de Enfermeiro, referente ao triênio.
Onde se lê: no triênio de 05/08/2020 a 04/08/2023.
Leia-se: no triênio de 12/11/2016 a 10/11/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 10.11.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1007816
ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº 054/2023 – 
PROCESSO Nº 2022/1393051 - PK SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA.
Consiste em retificar o Elemento de Despesa no item 4.1.1 da Cláusula 
Quarta do referido contrato e na sua publicação no DOE nº 35.481, de 
25/07/2023 – sob Protocolo nº 966499, conforme seq. 96 do GT-Orçamen-
to e seq. 102 apontado pelo Controle Interno.
ONDE SE LÊ: ...Elemento de Despesa: 339030...
LEIA-SE: ...Elemento de Despesa: 339033...

Protocolo: 1008020

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO
1° Termo Aditivo ao Contrato n° 08/2022 - Proc. n° 2023/2269122, origi-
nado no Pregão Eletrônico 04/2022
OBJETO: Prorrogar a vigência do Contrato n° 08/2022 -10°CRS/SESPA,
por mais 12 (doze) meses, a partir de 11 de novembro de 2023.
DATA DA ASSINATURA: 07/11/2023.
VIGÊNCIA: 11/11/2023 a 10/11/2024.
ORÇAMENTO:
PTRES: 908290;
Elemento de despesa: 3390-33 e 3390-39;
Fonte de Recurso: 01500100203;
CONTRATADO: TOP LINE TURISMO LTDA, inscrito no CPF sob o n° 
03.485.317/0001-53
VALOR GLOBAL: R$ 683.400,00 (seiscentos e oitenta e três mil e quatro-
centos reais)
Observação: Existiu redução de valor. Não existindo aumento de despesa 
neste procedimento de prorrogação contratual.
Altamira, 09 de novembro de 2023.
Ordenador:
Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10° CRS/SESPA

Protocolo: 1007971

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 69.2022 - 
PROCESSO: 2023/2223413.
PARTES: SESPA E KAPA CAPITAL FACILITIES LTDA
DO OBJETO: O presente instrumento tem por objetivo o remanejamento 
de 01 posto de limpeza auxiliar de serviços gerais 12h x 36h diurnas, sem 
qualquer acréscimo no valor do contrato, conforme planilha 1.1 abaixo:

Quantidade de 
Postos Tipo de Posto Local Atual Local- Remanejamento

01 01 posto de limpeza auxiliar de 
serviços gerais 12h x 36h diurnas Hospital Regional de Cametá POSTO IFPA/CAMPUS CAMETÁ

DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas previstas no con-
trato nº 69.22.
DATA DA ASSINATURA: 09/11/2023
ORDENADOR DE DESPESA: Secretário Adjunto de Gestão Administrativa- 
EDNEY MENDES PEREIRA- Decreto publicado em 16 de outubro de 2023 
no DOE nº 35.574.

Protocolo: 1008171
6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 086.2020 - 
PROCESSO: 2020/514466.
PARTES: SESPA E LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S.A
DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogação do pra-
zo de vigência por mais 03 (três) meses do Contrato nº. 086/2020
DA VIGÊNCIA: Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato nº 86.20, 
por mais 03 (três) meses, a contar de 11/11/2023 a 08/02/2024.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A presente despesa está prevista na se-
guinte dotação orçamentária: 8302 / 8881, Elemento de Despesa: 339033, 
Fonte de Recurso: 01 600 0000 49 / 02 600 0000 49.
DA RATIFICAÇÃO: Permanecem ratificadas as demais cláusulas do Contra-
to nº. 86.20, não alteradas por este instrumento.
DATA DA ASSINATURA: 10/11/2023
ORDENADOR DE DESPESA: Secretário Adjunto de Gestão Administrativa- 
EDNEY MENDES PEREIRA- Decreto publicado em 16 de outubro de 2023 no 
DOE nº 35.574 - Portaria nº1062 de 24 de outubro de 2023, publicada no 
DO nº 35.585 de 25 de outubro de 2023.

Protocolo: 1008192

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP
Nº 054/SESPA/2023
Considerando a conformidade da licitação aos princípios aplicados à maté-
ria, bem como o parecer do Controle Interno/SESPA, que opinou pelo pros-
seguimento, HOMOLOGO o Pregão Eletrônico SRP nº 054/SESPA/2023, no 
valor total de R$ 2.336.372,00 (dois milhões, trezentos e trinta e seis mil, 
trezentos e setenta e dois reais).
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de Medica-
mentos do Componente Especializado de Assistência Farmacêutica (CEAF), 
para atender aos pacientes da Secretaria de Estado de Saúde Pública do 
Pará – SESPA, por um período de 12 (doze) meses.
EMPRESAS VENCEDORAS:
1. ELFA MEDICAMENTOS S/A, CNPJ Nº 09.053.134/0001-45, foi a vencedo-
ra dos itens 04, 06 e 20 pelo critério de menor preço, no valor total de R$ 
832.372,00 (oitocentos e trinta e dois mil, trezentos e setenta e dois reais).
2. EMMARKA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ Nº 
09.092.152/0001-36, foi a vencedora do item 17 pelo critério de menor 
preço, no valor total de R$ 1.504.000,00 (um milhão, quinhentos e quatro 
mil reais).
Valor total do Pregão Eletrônico SRP nº 054/SESPA/2023: R$ 2.336.372,00 
(dois milhões, trezentos e trinta e seis mil, trezentos e setenta e dois reais).
Belém (PA), 09 de novembro de 2023.
EDNEY MENDES FERREIRA
Secretario Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA

Protocolo: 1007718

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 1.335 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023/DGTES/SESPA 
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, publica-
da no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que dispõe os 
arts. 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO 
o processo E-2023/2259444.
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de 27 (vinte e sete) dias de férias regulamentares, 
a servidora JOELMA DA SILVA LIMA, matricula nº 5896239/1, lotada na 
Diretoria Operacional, no período de 01/02/2024 a 27/02/2024, referente 
ao período aquisitivo de 02/01/2022 a 01/01/2023, interrompidas através 
da Portaria nº 1.179 de 11/10/2023, publicada no DOE nº 35.574 de 
16.10.2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 09.11.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1008130


